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Úvod

Když jsem se ke konci střední školy rozmýšlel, jakou vysokou školu zvolit, hlavním kritériem

pro mě byl můj osobní zájem. Doslova jsem si řekl: „Přihlásím se na obor, který si myslím,

že mě bude bavit.“ Neměl jsem s dětmi mnoho zkušeností, ale byl jsem si vědom dobrého

pocitu v jejich přítomnosti. Neustále mě překvapovala jejich energie, radost ze života

a z objevování, bezprostřednost a naprostá upřímnost. Všiml jsem si naší vzájemně přirozené

komunikace. Bez námahy se mi s nimi dařilo navazovat kontakt a utvářet důvěru. Dostal jsem

se na obor Učitelství pro 1. stupeň základní školy a stal se vysokoškolským studentem.

Nejprve si člověk s ničím nedělá starosti, jen chodí na semináře a přednášky, kde plní studijní

povinnosti. Teoreticky se dozvídá, co musí takový učitel znát, jak je vhodné při výuce jednat

a postupovat, psychologické aspekty edukačního procesu a mnoho dalších důležitých

informací. U několika testů a zkoušek je zopakuje a studium pokračuje dál. Proběhne

observační a hospitační praxe, kde vidí, co ho to vlastně jednou čeká. Ale ve 2. ročníku přijde

moment, který jsem nazval „otočení pozic“. Člověk byl 14 let v roli žáka/studenta a teď se

pozice otočí. Je učitelem svým žákům. Zprvu se jedná o mikrovýstupy a později o souvislé

pedagogické praxe. Zásadní moment byl ale zde a věřím, že si ho každý učitel pamatuje.

Od té doby jsem začal dalšími způsoby uvažovat, jak efektivně komunikovat se žáky pro

kvalitní edukaci.

K využití videozáznamu jsem se dostal díky fakultnímu výzkumu. Další pokračování

vyplynulo z mého zájmu o zjišťování kvality komunikace a interakce nás studentů při

pedagogických praxích. Zajímalo mě, jak se daří mým spolužačkám se žáky pracovat. Chtěl

jsem také mít další možnost sebereflexe, která je díky zpětnému pozorování vlastní výuky

možná. Vidím velký význam v nahlížení na svět z více úhlů pohledu, proto mě zaujal způsob

aplikovat to i na vyučovací hodiny na školách. Videozáznamy jsou dnes standardní možností,

jak jinak se lze na výuku podívat. Celkově tak podpořit sebereflexi, odstraňovat nedostatky

a vylepšovat pedagogickou činnost. Bohužel jsou stále pro většinu pedagogů pouhou

možností, kterou nevyužívají. Proto chci prací ukázat použití a funkčnost videozáznamu. Ten

je zde k dispozici řadu let, nicméně do běžně využívaného prostředku sebereflexe se v odvětví

učitelství primárního vzdělávání stále nedostal.

Hlavním cílem práce je postihnout vývoj komunikace a interakce studentů v rámci

pedagogických praxí v průběhu 4 semestrů. Dále jsem zaznamenal vývoj a rozdíly dané

oblasti v nejčastějších předmětech, tedy Českého jazyka a Matematiky zvlášť.
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1 Cesta k učitelské profesi

1.1 Profese učitele
Profese učitele v dnešním slova smyslu vychází z celkové koncepce vyučování.

Z chronologického hlediska to byly koncepce (některé stále přetrvávají) – dogmatické,

slovněnázorové, reformní, problémové, rozvíjející. Od 20. století jsou zde koncepce

programované, alternativní systémy vyučování, humanistické pojetí vyučování.

(Spilková a kol., 1996) Dnes se podle mého názoru více či méně prolínají koncepce

především z posledních sta let a z toho vyplývají různorodá pojetí učitele, jak je známe dnes.

Pojem učitel je nutné definovat z více pohledů, protože je to profese velmi komplexní

a specifická. Jedná se o osobu, která je profesně kvalifikovaná jako pedagogický pracovník

a vykonává tudíž přímou výchovnou činnost na vzdělávané osoby. Učitel pro první stupeň ZŠ

je jedním z důležitých činitelů v procesu vzdělávání zejména v podněcujícím a řídícím

kontextu. V současném moderním pojetí se o profesi učitele mluví především jako o osobě,

která spoluvytváří edukační prostředí, organizuje a koordinuje činnosti žáků, podílí se

na hodnocení celého procesu a výsledků, v neposlední řadě spoluvytváří klima třídy. Kvalita

učitelů do jisté míry závisí na vzdělávání. Vnímání vzdělávání společností zase ukazuje

na sociální status učitelů. (Průcha, Walterová a Mareš, 2009)

Z kompetencí učitele vychází profesní standard učitele. „Profesní standard kvality učitele

chápeme jako rámec žádoucích kompetencí a činností v navrhovaných ukazatelích. Popisuje

žádoucí stav, reálně dosažitelný za podmínky, že bude vytvořena systémová podpora učitelů

ve zvyšování kvality jejich práce“ (Rýdl a kol., s.4, 2009). Standard slouží například

k uvědomování si požadovaných kompetencí a rolí učitele, které se mění s měnící se

společností a nároky na vzdělávání. Také ke společenskému uchopení učitelské profese a její

následné proměny nejen v pregraduální přípravě. Pro zlepšení vědomí učitelů o požadavcích

a očekáváních na jejich práci. Standard učitele má více oblastí, vzhledem k účelu této práce

uvedu pouze jejich přehled pro orientaci. (Rýdl a kol., 2009)
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A. Výběr oblastí kritérií a jejich příklady

1. Výuka jako proces vyučování a učení

2. Širší kontext výuky

3. Profesní rozvoj učitele

B. Formulace ukazatelů a jejich příklady

1.1 Plánování výuky

1.2 Realizace výuky

1.3 Reflexe (procesů a dosažených výsledků)

2.1 Rozvoj školy a školního vzdělávacího programu (ŠVP)

2.2. Klima školy

2.3. Spolupráce s rodiči, kolegy a veřejností

3.1 Profesní poznatková báze (deklarativní, procesuální, kontextuální znalosti)

3.2 Profesní dovednosti (např. využití pedagogické autonomie, sebereflexe a seberegulace)

3.3 Profesní postoje (odpovědnost, nadhled, nezávislost)

3.4 Profesní hodnoty (etika profese)

(Rýdl a kol., 2009, s. 6)

Průcha (2002) píše o několika skutečnostech, kterými se vyznačuje profesionál, tedy i učitel.

V první řadě je to soubor znalostí a dovedností v nadstandardní úrovni. Má smysl pro službu

veřejnosti, a to i ve smyslu celoživotní angažovanosti pro společnost. Aplikuje výzkumné

a teoretické znalosti ve své praxi. Prošel dostatečně dlouhou dobou specializovaného

vzdělávání a výcvikem v praxi. Je kompetentní k profesi vzhledem k současným požadavkům

na profesi v daném státě. Autonomně se rozhoduje při volbě postupu své činnosti. Cítí

oddanost ke své práci a ke klientům (žákům). Udržuje etické zásady ve všech situacích

při výkonu profese. Akceptuje a důvěřuje ostatním profesionálům z oboru. Profesionál má

vysokou sociální prestiž a ekonomický status. Osobně si myslím, že profese učitele se

s většinou bodů shoduje a můžeme tedy skutečně mluvit o učiteli jako o profesionálovi. Pouze
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s posledním bodem úplně nesouhlasím. Dnes je téma sociální prestiže a ekonomického statusu

učitele velmi diskutované. Mnohdy si rodiče nebo samotní žáci dovolí k učiteli takové skutky,

při kterých respekt a důvěra naprosto odpadá. Také finanční podhodnocení této profese má

tendence ke změnám a je na něj stále více upozorňováno z mnoha stran.

Zajímavý pohled na otázku, co je učitelství, mají autoři Piťha, Vyskočilová a také Spilková.

Uvažují, zdali se jedná o jakýsi stav bytí. Tady konkrétně Piťha (1996) píše, že učitel nemůže

své učení odložit. Je bytostně učitelem vždy a za všech okolností v jeho životě. Vyskočilová

(in Švec a kol., 2002) se zmiňuje o celostní angažovanosti učitelské osobnosti v profesi.

Učitel vnímá a jedná celou svou bytostí. Měl by být přirozeným, potkat se sám se sebou

a jedině pak může porozumět druhým. Takové jednání tedy nevychází ze slov a představ,

ale pouze z vlastního prožitku a zkušenosti. Také Spilková (2005) upozorňuje na chápání

učitelské profese jako bytí v roli učitele. Tomu odpovídá také možnost formulovat učitelovy

kompetence z profesionálních hodnot, za jejichž uplatnění ve vyučování je učitel odpovědný.

Štech (1994) uvažuje o učitelství až jako o nemožném povolání z důvodu obrovské


[…]


k žákům, ale také například jejich pečlivou přípravou pomůcek. Bylo několik případů,

při kterých jsem si řekl: „Tato spolužačka dokáže tak skvěle učit? Z ní bude jednou opravdu

dobrá učitelka!“ Samozřejmě nebylo to bohužel vždy, ale takové momenty mě opravdu těšily.

Díky videozáznamům jsem opět mohl vidět, jak lehce se člověk zmýlí v mínění o ostatních.

Mohl jsem pozorovat více třídních kolektivů, které jsou pokaždé jiné. S každým lze trochu

jinak pracovat a postupovat v průběhu edukačního procesu. Sledoval jsem atypické žáky

a způsob, jak s nimi spolužačky jednaly. Každý člověk je odlišný, a proto je dobré vnímat

různorodost a její možné problémy ve třídách. Viděl jsem rozličné náročnější situace, které

zkrátka při výuce vznikají. Na tyto a další aspekty jsem mohl nahlédnout při práci

na výzkumu. Všemu jsem vděčný za přispění k mým zkušenostem, i když nepřímo.

Díky výzkumu mohu říci, že pedagogické praxe je na mém oboru dostatek. Velmi ovšem

záleží na přístupu každého studenta. Praxemi lze projít bez větší námahy a splnit je. Nebo je

možné se velmi poctivě připravovat na hodiny, vyrábět žákům pomůcky a komplexně

se zamýšlet nad náplní a cílem vyučování. Videozáznam mi vždy ukázal, jak se student

připravil a jaké úsilí do plánování vložil. Myslím si tedy, že záleží na každém, kolik praxím

dá, což má za následek, kolik si z nich odnese. Musím však přiznat, že já sám jsem si

v průběhu studia říkal, že máme praxe málo. Třeba bych si to myslel i nadále, kdybych

nedělal tento výzkum.

66

4 Závěr

Vypracovávání teoretické části mě dovedlo k zajímavým publikacím a jejich autorům.

Doplnil jsem si znalosti, které úzce souvisí s učitelstvím a dozvěděl se nové informace.

Vůbec poprvé v životě jsem při půjčování dalších knih zjistil, že jsem již naplnil maximální

možný počet výpůjček. Také jsem se svou povahou zaplatil bezmála za 20 upomínek.

Nejvíc mě zasáhlo vidět sebe v pozici učitele. V první řadě slyšet svůj hlas a co vlastně

dětem jak říkám. Často jsem při analyzování videa nevěřil vlastním uším. Někdy z důvodu,

jak hezky jsem byl schopen něco říct, vysvětlit nebo podat. Mnohdy však jak zvláštně,

příliš složitě nebo těžce pochopitelně jsem se žáky komunikoval. Sledoval jsem složku

neverbální komunikace a vlastní pohyb po třídě. Je fascinující porovnat svůj vlastní pohled

na odučenou hodinu s pohledem na videozáznam. Zjistil jsem v nich velikou odlišnost. Často

lidem říkám mou zkušenost díky diplomové práci. Zvláště těm, kteří nějakým způsobem

s dětmi pracují. Vidím na nich bohužel často strach, co by zjistili, kdyby se při svém působení

natočili. Věřím ale, že na mé budoucí škole, kde pracuje více pedagogů s jednou třídou, se mi

pravidelné pořizování videozáznamů podaří využívat pro zlepšování naší práce.

V popisu výzkumného souboru jsem vynechal svoji osobu, protože si myslím, že v závěru

práce bude mít popis lepší umístění.

Můj pohled na sebe jako na učitele (student Ch)

Student při praxích často začínal krátkou pohybovou hrou nebo protažením. Někdy se snažil

navázat kontakt s dětmi pomocí otázek a nenápadně tak navodit téma hodiny. Ve většině

situací působí klidně a sebejistě. Zaznamenal jsem i situace, kdy si evidentně nevěděl rady.

Zřejmě má ale také určité improvizační schopnosti, díky kterým je častokrát řešil. Občas jsem

si u něho všiml drobného zmatku například při přechodu činností. V některých třídách měl

drobnější kázeňské problémy. Dařilo se mu je vcelku rychle odstranit. Zaregistroval jsem

během praxí vývoj k větší pozitivní uvolněnosti. Každopádně má student stále ještě hodně

na čem pracovat.

Díky výzkumu jsem došel k novým stanoviskům a doporučením pro pedagogickou praxi.

Podle mého názoru by si každý student oboru učitelství měl čas od času natočit svou hodinu

a zhlédnout ji. Je to velmi dobrá příležitost sebereflexe z jiného úhlu pohledu. Zavedl bych to

možná i jako povinnou součást praxí během studia. Já jsem si například všiml mnoha případů,

kterých jsem si v danou chvíli nebyl vědom. Převážně jsou to situace v mém chování

67

k žákům. Například sympatie k jednotlivým dětem, nebo jak často koho vyvolávám, s kým

mám četnější oční kontakt a tak podobně. Byl bych opravdu rád, kdyby se mi více dařilo

přistupovat ke všem dětem co možná nejvíce stejně. Také jsem si uvědomil, jak zbytečně

složitě a zdlouhavě vysvětluji aktivitu nebo zadávám práci. To pak zdržuje celý průběh

vyučování. Mile mě překvapilo, že ačkoliv o sobě vím, že raději vyučuji český jazyk

než matematiku, na videozáznamech bych nic takového nepoznal. Samozřejmě mě potěšily

chvíle, při kterých bylo zřejmé, že se mi daří vyučovat a vše běží, jak má. Velmi cenné jsou

pro mě ovšem také momenty, při kterých vidím nedostatky při mé pedagogické činnosti.

Takových zjištění a následných tendencí měnit své přístupy, jednání a reakce by jistě odhalila

většina mých kolegyň. Závěrem bych chtěl zmínit mé přání, aby pedagogové dokázali lépe

nahlížet na svoji činnost. Třeba pomocí videozáznamu a zpětné sebereflexe.
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