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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 70 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 41 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 0

Využitelnost pro praxi:

Autor si vybral velmi zajímavé téma své práce. Ztotožňuji se s názorem, že pedagogická komunikace a interakce
v rámci pedagogických praxí je velmi důležitá a její posun během studia je zajímavý. Cíl diplomové práce byl
splněn.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce je dobře čtivá s chronologickým řazením a s uvedením názorů a postoje autora k dané
problematice. Jen na s. 33 až 36 bych fotografie označila jako obrázek s pořadím. Také za názvy kapitol
(podkapitol) je různá mezera.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Praktická část práce je kvalitně zpracována do přehledných tabulek a grafů s adekvátním popisem a
vyhodnocením.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je dobře čtivá, zajímavá, věcná s chronologickým řazením. Autor čerpal z celé řady publikací. V práci
je zřejmý zájem diplomanta o danou problematiku s jasným postojem k tématu. Stanovené cíle byly zcela v rámci
rozsahu práce realizovány a zpracovány. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Co pro zkvalitnění přípravy studentů během studia v rámci pedagogické komunikace a interakce byste
doporučoval?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 02. 07. 2018